37. Et ceux qui viendront après, reconnoîtront qu'il n'y a rien de plus avantageux que de craindre Dieu,

‡ 30. L'adultère, qui se croyoit si bien caché.

‡ 34. Pour y être condamnée à mort.

‡ 35. En punition des péchés de leur mère.

Ibid. Ses enfans ne laisseront point de postérité après eux.

et rien de plus doux que de n'avoir égard qu'aux commandemens du Seigneur.

38. (C'est une grande gloire que de suivre le Seigneur ; car c'est lui qui donne des jours sans fin.)

mor Dei, et nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini.

38. Gloria magna est sequi Dominum : longitudo enim dierum assumetur ab eo.

† 38. Ce verset n'est pas dans l'édition romaine ; on le trouve dans celle de Complute qui dit : et c'est la longueur des jours que d'être reçu sous sa protection ; celui qu'il reçoit sous sa protection, y trouvera des jours sans fin.

CHAPITRE XXII.

Éloge de la sagesse. Son origine, sa puissance, son éternité. Israël est devenu le lieu de sa demeure. Progrès qu'elle a faits dans le monde. Biens dont elle est la source. Sa profondeur. Merveilles qu'elle opère dans le monde.

1. LA sagesse se louera elle-même ; (elle s'honorera en Dieu,) et elle se glorifiera au milieu de son peuple.

2. Elle ouvrira sa bouche dans les assemblées du Très-Haut, et elle se glorifiera devant les armées du Seigneur.

3. (Elle sera élevée au milieu de son peuple, et elle sera admirée dans l'assemblée de tous les saints.

4. Elle recevra des louanges parmi la multitude des élus, et elle sera bénie de ceux qui seront bénis de Dieu. Elle dira :)

5. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut ; (je suis née avant toute créature.)

6. C'est moi (qui ai fait naître dans le ciel une lumière qui ne s'é-

1. SAPIENTIA laudabit animam suam, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui glorificabitur :

2. Et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur :

3. Et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sanctâ admirabitur.

4. Et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur, dicens :

5. Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam.

6. Ego feci in cœlis ut oriretur lumen indeficiens,

† 2. Gr. litt. dans l'assemblée du Très-Haut, ..., et devant l'armée du Seigneur, c'est-à-dire au milieu de son peuple.

et sicut nebula texi omnem terram.

7. Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columnâ nubis.

8. Gyrum cœli circuiyi sola, et profundum abyssy penetravi, in fluctibus maris ambulavi :

9. Et in omni terrâ steti : et in omni populo,